REGULARIZAÇÃO DOS
PARTIDOS POLITICOS

CNPJ DOS PARTIDOS
ALTERANDO O CNPJ JUNTO A RFB

No caso de partido político, o nome empresarial a ser cadastrado no CNPJ para os órgãos de direção nacional,
estadual, municipal, regional (DF) ou zonal (DF) deve ser formado pelo nome do partido político, observando-se
o seguinte padrão:
- Órgão de Direção Nacional: NOME DO PARTIDO - BRASIL - BR - NACIONAL
- Órgão de Direção Regional: NOME DO PARTIDO - NOME DO ESTADO - UF - ESTADUAL
- Órgão de Direção Local: NOME DO PARTIDO - NOME DO MUNICÍPIO - UF - MUNICIPAL

INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2119, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
ANEXO VIII

CERTIDÃO DA JUSTIÇA

DECLARAÇÃO DE CERTIDÃO PARTIDÁRIA (Certidão da Justiça
Eleitoral)
https://sgip3.tse.jus.br/sgip3-consulta/#!/orgao-partidario/detalhe-orgao-partidario

https://sgip3.tse.jus.br/sgip3-consulta/#!/orgao-partidario/detalhe-orgao-partidario

E-SOCIAL

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

Partidos com funcionários os próprios sistemas de RH já são obrigados a
enviar com a parametrização correta.

E-Social enviar o mês de MAIO/2021, quando iniciou a obrigação de enviar
e outubro de 2021, quando iniciou a DCTFWEB,  enviar todos os anos o
mês de JANEIRO (JÁ ENVIE 2022/23/24/25) sem movimento;

Os partidos sem movimento terão de ter uma procuração do partido para
gerarem o e-Social sem movimento, com a procuração registrada no E-Cac
da RFB enviarão o e-Social sem movimento conforme vídeo explicativo em:
https://youtu.be

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&fbclid=PAAaapRZmMucJKGM-yaTCAc9VizzNKvucTcvm5KcD9lS5VNhKgAA1v3WiqWFE&v=L9fPEL_a8PY&feature=youtu.be
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

RESOLVENDO A SITUAÇÃO

LINK PARA PROCURAÇÃO ELETRONICA:
 http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

E-SOCIAL – E-CAC

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSDR/procuracoesrfb/controlador/controlePrincipal.asp?acao=telaInicial

Pje – PROCESSO JUDICIAL ELETRONICO

ALERTA – ADVOGADOS ACHAM QUE COM PETIÇÕES
ELES CONSEGUEM RESOLVER NA ELEITORAL, TEMOS
DE ORIENTÁ-LOS QUE NÃO, TEM DE TER O CONTÁBIL
PRIMEIRO PARA DEPOIS ELES ENTRAREM NA AÇÃO.
Se sem movimento, entram no Pje e protocolam a
procuração e também o certificado do Contador.

https://divulgaspca.tse.jus.br/#/divulga/home

https://divulgaspca.tse.jus.br/#/divulga/home

Décio Galdino
Celular: (44) 9-98313637
e-mail: deciogaldino@hotmail.com

OBRIGADO

mailto:deciogaldino@hotmail.com